PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 009/2012

                      “DENOMINA RUA ERNY OSWINO PRASS A ESTRADA GERAL DE PICADA SCHNEIDER.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art.1°- A Estrada Geral de  Picada Schneider no trecho compreendido até a localidade de Morro do Pedro (lado sul) e ao norte até a propriedade de Arthuro Laux passa a denominar-se Rua Erny Oswino Prass.

Art.2° - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias.

Art.3°- Esta Lei entrará em vigor na data da sua  publicação.
                                               Presidente Lucena, em 26 de dezembro de 2012.

  Denise Raquel Vogel Staudt

     Vereadora
                                                                        J U S T I F I C A T I V A

                                                                       O homenageado Erny Osvino Prass, casado com  Lucia Prass  foi uma liderança regional, exerceu o cargo de vereador quando Presidente Lucena ainda pertencia a Estância Velha.  Em Picada Schneider foi comerciante, proprietário do salão Prass e teve participação ativa na sociedade.
                                                                        Esta homenagem vem acompanhada ainda de um abaixo assinado firmado por moradores de Picada Schneider que conheceram o homenageado e manifestam através do documento, pleno acordo para que Estrada Geral de Picada Schneider, no trecho descrito no artigo primeiro, passe a denominar-se Rua Erny Osvino Prass.
                                                                         Certo da aprovação do presente projeto aguardo manifestação dos demais pares.

                                                                         DENISE RAQUEL VOGEL STAUDT
                                                                                                Vereadora